
SETT. 1 - AFFARI GENERALI
Proposta di Determina del UFFICIO ELETTORALE

Numero 6 del 23-06-2025

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 1 - AFFARI GENERALI
 

ORIGINALE
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 520 DEL 25-06-2025

 
OGGETTO: REFERENDUM ABROGATIVI (EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE) INDETTI NEI GIORNI DI
DOMENICA 8 E LUNEDÌ 9 GIUGNO 2025. LIQUIDAZIONE COMPETENZE DOVUTE AI COMPONENTI
DEGLI UFFICI ELETTORALI DELLE SEZIONI NN. 1 – 2 – 3 – 4 E 5 DI QUESTO COMUNE
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 

PREMESSO: che nella Gazzetta Ufficiale n. 75 dello scorso 31 marzo 2025 sono stati pubblicati ì decreti del
Presidente della Repubblica, in pari data, con i quali sono stati indetti, per domenica 8 e lunedì 9 giugno
2025, i cinque referendum popolari abrogativi (ex art. 75 della Costituzione), dichiarati ammissibili con
sentenze della Corte Costituzionale n. 11, n. 12, n. 13, n. 14 e n. 15, in data 20 gennaio - 7 febbraio 2025,
aventi il numero progressivo corrispondente all'ordine di deposito delle relative richieste presso la Corte di
Cassazione e le seguenti denominazioni:
- «Contratto di lavoro a tutele crescenti - Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione»
- «Piccole imprese - Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale»
- «Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro subordinato,
durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi»
- «Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell'appaltatore e del subappaltatore per infortuni
subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o subappaltatrice, come conseguenza dei rischi
specifici propri dell'attività delle imprese appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione»
- «Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia dello straniero
maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione della cittadinanza italiana».
VISTA la Circolare DAIT n. 41/2025 prot. n. 0010051 del 12/05/2025, con la quale il Dipartimento per gli Affari
Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno, avente ad oggetto: “Organizzazione tecnica e attuazione dei
referendum previsti dall’articolo 75 della Costituzione nei giorni 8 e 9 giugno 2025. Competenze dovute ai
componenti dei seggi, disciplina dei riparti, rimborso delle spese e rendicontazione”;
VISTA la nota del 13/05/2025 (prot. Ente n.6728 del 13/05/2025) della Prefettura di Palermo, che inoltra ai
comuni la Circolare DAIT n. 41/2025 prot. n. 0010051 del 12/05/2025, con la quale il Dipartimento per gli
Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno ha indicato gli importi degli onorari fissi e delle
maggiorazioni per ogni elezione, da corrispondere ai componenti dei seggi elettorali,
RILEVATO:
- che come indicato nel suddetto decreto (parte prima, punto 1.1) i seggi elettorali sono costituiti da nr. 1

Presidente, nr. 1 Segretario, nr. 3 Scrutatori;
- che per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025 sono stati indetti cinque referendum popolari abrogativi (ex art.

75della Costituzione):

1/5



 - che, pertanto, di seguito si contabilizzano le competenze dovute:
 - Presidenti...............................€ 130,00
 - Scrutatori e Segretari…..........€ 104,00
- che le maggiorazioni aggiunte (fino ad un massimo di quattro), il cui importo unitario ammonta a: -

Presidenti. € 33,00, Scrutatori e Segretari .€ 22,00;
- che quindi, in considerazione del numero dei quesiti referendari, l’importo complessivo da considerare per

l’espletamento delle consultazioni ammonta a complessive:
 - Presidenti € 130 + € (33,00 x 4) = € 130,00 + € 132 = € 262,00
- Scrutatori e Segretari € 104,00 + € (22,00 x 4) = € 104,00 + € 88,00 = € 192,00
CONSIDERATO:
- che ai componenti degli Uffici elettorali di sezione spettano i compensi negli importi fissati dal legislatore;
- che ogni seggio è composto da un presidente, nr. 3 scrutatori e un segretario;
- che il corpo elettorale nel comune di Alia è suddiviso in 5 sezioni elettorali;
- che, pertanto, l’ammontare dei compensi da corrispondere ai componenti dei seggi elettorali comporta una
spesa complessiva liquidata di € 5.150,00;
- che le competenze di cui sopra devono essere pagate dai Comuni appena ultimate le operazioni di scrutinio
e successivamente saranno rimborsate dalla Prefettura;
ATTESO che:
- con determinazione dirigenziale del Settore 1, Registro generale n. 404 del 20 maggio 2025 è stata
impegnata la somma €. 5.150,00 per competenze componenti seggi elettorali (impegno n. 463.1/2025);
- con delibera di Giunta Municipale n. 103 del 16 giugno 2025 è stata autorizzata l’anticipazione delle spese
sostenute per lo svolgimento delle consultazioni referendarie dell’8 e 9 giugno 2025 al fine di consentire il
pagamento di tutte le spettanze edinoltrare nei termini previsti il regolare rendiconto allo Stato per il rimborso
delle somme dovute;
RILEVATO che al paragrafo 2 della parte terza, viene indicato il termine perentorio per la presentazione del
rendiconto entro quattro mesi dalla data delle elezioni e cioè entro il giorno 8 ottobre 2025;
DATO ATTO che l’8 e 9 giugno 2025 le consultazioni referendarie hanno avuto regolarmente luogo;
RICHIAMATA la Circolare DAIT n. 41/2025 con la quale il Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del
Ministero dell'Interno ha espressamente indicato le spese che i Comuni sono tenuti ad anticipare
RILEVATO che il mancato pagamento di tutte le spese afferenti la consultazione elettorale comporterebbe
non solo implicazioni di natura tecnico-contabile, ma potrebbe arrecare grave pregiudizio a danno dell’Ente
derivante dalla mancata ammissione del rendiconto elettorale per scadenza dei termini di presentazione
assegnati;
ACCLARATA che la presente spesa ricade totalmente a carico dello Stato;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione
dellacorruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio
2025, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore,
dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in
relazione all’oggetto della presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile di settore, della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la deliberazione della Giunta municipale n. 36 del 14 aprile 2022, con la quale si è proceduto alla
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e all’approvazione del funzionigramma anno
2022;
VISTA la determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, di “Conferimento incarico di posizione
organizzativa ai dipendenti di cat. ”D” e assegnazione dell’incarico di Responsabile del settore 1 “Affari
Generali” dott.ssa Maria Grazia Genuardi;
VISTA la determina dirigenziale n. 521 del 9 agosto 2022, con la quale sono stati nominati i responsabili dei
servizi, degli uffici e dei procedimenti del settore 1 “Affari Generali”;
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 7 marzo 2022, con la quale veniva approvato il piano
di riequilibrio finanziario pluriennale di cui agli artt. 243-bis e seguenti, del decreto legislativo n. 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 96 del 17 dicembre 2024,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato la rimodulazione del piano di riequilibrio finanziario
pluriennale di cui agli artt. 243-bis e seguenti, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni
ed integrazioni;
VISTO il DUP Documento Unico di Programmazione approvato con verbale del Consiglio Comunale n. 81 del
14 novembre 2024;

2/5



VISTO il bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 17
dicembre 2024;
VISTA la deliberazione di Giunta municipale n. 65 del 5 aprile 2024, con la quale sono state attribuite le
dotazioni finanziarie (PEG), ai Responsabili di Settore;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n. 138 del 29 agosto 2011;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.20 del
31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;
 

PROPONE
 

1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l. r. n. 7/2019, le motivazioni in fatto e in diritto
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di liquidare, di conseguenza le competenze dovute ai componenti degli uffici elettorali di sezione n. 1 – 2 –
3 – 4 e 5 di questo Comune per la partecipazione alle operazioni di voto in occasione delle consultazioni
referendarie tenute l’8 e il 9 giugno 2025;
3-di emettere mandato di pagamento in favore dei soggetti di cui agli Allegati A delle sezioni elettorali n. 1 –
2 – 3 – 4 - 5 per l’importo accanto a ciascuno segnato, per complessivi €. 5.150,00, ad estinzione del citato
impegno n. 463.1/2025;
4-di dare atto che trattasi di somme anticipate dai Comuni e rimborsabili dallo Stato, dietro presentazione di
regolare rendiconto entro il termine del 8 ottobre 2025;
5-di dare atto:
- della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell'art. 147-bis del decreto legislativo n. 267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio di parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa;
- che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente proposta di determinazione;
- che il responsabile del procedimento di cui all'art. 5 della l.r. 7/2019 viene individuato nel dipendente
Monaco Salvatrice, area istruttori, facente parte dell’Ufficio Comunale Elettorale di cui alla citata determina
dirigenziale n. 314 del 10 aprile 2025; di dare atto che l'impegno viene assunto nel rispetto dell'art. 163 del
vigente TUELL;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo Pretorio nonché alla scadenza dei termini di legge sul
sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del decreto legislativo n.33/
2013;
-che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto, n.241 e successive modifiche, avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso:
- giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010 n.104
“Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
-straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art 23 dello Statuto della Regione siciliana.
 Alia, 23 giugno 2025
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO
ELETTORALE

Salvatrice MONACO

3/5



 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1
 
VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
 

DETERMINA
 

 - di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
 
Alia, 23 giugno2025
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1
Incaricato di funzioni dirigenziali
Dott.ssa Maria Grazia GENUARDI

 
 

 
  
 

4/5



Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni.

Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE Favorevole

Alia, 25-06-2025

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa  Maria Grazia MINNUTO 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

5/5


